
COMUNE DI BUCCINASCO
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

ORDINANZA N 45 DEL 21/05/2024

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA 
PETRARCA PER ESECUZIONE DI LAVORI DI BONIFICA DELLA RETE 
GAS METANO – DAL 27/05/2024-09/08/2024.

IL RESPONSABILE DEL - Settore Polizia Locale e Protezione Civile

VISTA  richiesta pervenuta in  data 15/05/2024 da parte della “S.G.M. IMPIANTI”, con 
sede legale a Melegnano, Via Volturno n. 8 – P.Iva: 07299620158;

RICHIAMATA l’Autorizzazione al taglio stradale prot. n. 27913/2023, pratica 38/2023, 
rilasciata dall’Ufficio Tagli Stradali e Manomissione Suolo Pubblico del 
Comune di Buccinasco, alla “Romeo Gas S.p.a.” – P.Iva 12060630964 , tesa a 
realizzare lavori di taglio e ripristino manto stradale per lavori di di bonifica rete 
gas metano lungo la Via Petrarca, nel tratto compreso fra l’intersezione con le 
Vie Bixio e Garibaldi (direzione via Pasin) e intersezione con Via Caravaggio 
(direzione Corsico), per un’area di circa 180,00 metri quadrati, previsti per il 
periodo compreso fra il giorno 27/05/2024 e il 09/08/2024;

CONSIDERATO che i lavori verranno effettuati dalla medesima “S.G.M. IMPIANTI”, con la 
previsione di due fasi di lavoro: la prima che interesserà il tratto di Via Petrarca 
compreso tra Via Bixio e Via Caravaggio (indicativamente dal 27/05/2024 al 
12/07/2024) e la seconda il tratto compreso tra Via Caravaggio e Via Nearco 
(indicativamente dal 13/07/2024 al 09/08/2024;

VALUTATO necessario provvedere all’adozione di provvedimenti di disciplina della 
circolazione stradale nel tratto stradale interessato, al fine di tutelare l’incolumità 
delle persone e il regolare svolgimento dell’attività;

RITENUTO di dover prevedere, nel tratto di via Petrarca  interessato dai lavori, l’istituzione 
del temporaneo divieto di sosta con rimozione forzata, l’istituzione del divieto di 
transito a tutte le categorie di veicoli e modifica della viabilità in uscita dalla via 
Caravaggio;

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive 
integrazioni e modifiche nonché il relativo Regolamento di attuazione ed 
esecuzione di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, 
n. 495, come modificato dal Decreto del Presidente della Repubblica del 19 
settembre 1996, n. 610;

VISTO l’articolo 107 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA



1) a partire dal 27/05/2024, al 09/08/2024 e, comunque, sino al termine dei lavori, in Via Petrarca, nel 
tratto compreso tra l’intersezione con la Via Bixio/Via Garibaldi e l’intersezione con la via 
Caravaggio è istituito:
- il divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati per tutti gli stalli sosta;

2) a partire dal 27/05/2024, al 12/07/2024 e, comunque, sino al termine dei lavori, in Via Petrarca nel 
tratto compreso tra l’intersezione con la Via Bixio/Via Garibaldi e l’intersezione con la via 
Caravaggio è istituito:
- il divieto di transito, in entrambi i sensi di marcia, a tutte le categorie di veicoli ed ai velocipedi, 

per presenza di area di cantiere, fatta eccezione per i veicoli provenienti e diretti all’interno della 
proprietà sita al civico n. 20 di Via Petrarca (tramite passo carraio n. 127/98);

- il divieto di transito ai pedoni sul marciapiede nel tratto lato civici pari, garantendo altresì 
regolare circolazione pedonale lungo il marciapiede presente sul lato civici dispari e sugli 
attraversamenti pedonali presenti in prossimità delle due intersezioni citate; 

3) a partire dal 13/07/2024, al 09/08/2024 e, comunque, sino al termine dei lavori, in Via Petrarca nel 
tratto compreso tra l’intersezione con la Via Caravaggio e l’intersezione con la Via Nearco è 
istituito:
- il divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati per tutti gli stalli sosta;
- il divieto di transito, in entrambi i sensi di marcia, a tutte le categorie di veicoli ed ai velocipedi, 

per presenza di area di cantiere; 
- l’obbligo di svolta a destra per i veicoli provenienti da Via Caravaggio (in direzione Via 

Petrarca/Via Bixio).

DISPONE

a) la delimitazione dell’area interessata dai lavori con barriere e segnaletica adeguata come 
previsto nell’apposito Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici da adottare per il 
segnalamento temporaneo, di cui al Decreto 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti.

b) che l’assuntore dei lavori e/o il subappaltatore apponga, a propria cura e spese, secondo le 
direttive generali dettate dal Settore Polizia Locale, la necessaria segnaletica rifrangente di 
cui al vigente Regolamento d’attuazione del Nuovo Codice della Strada e quanto riportato 
nello schema tecnico previsto per i casi di specie, di modificarla in relazione alle contingenti 
necessità cantieristiche, la quale dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza per tutta la 
durata dei lavori, visibile sia di giorno che di notte e stabile in qualsiasi condizione.

c) posizionamento di segnaletica indicativa di chiusura della via Petrarca   presso principali 
intersezioni affluenti alla medesima via, ovvero intersezione via Garibaldi/via degli Alpini 
direzione Corsico-via Pasin intersezione via Tiziano direzione Corsico-via Bixio 
intersezione via Dante direzione Corsico-via Caravaggio intersezione via Petrarca direzione 
Corsico. 

In caso di imprevisti nell’esecuzione dei lavori che vadano a modificare quanto riportato nella 
presente, dovranno essere concordare le modalità del nuovo intervento con il Comando di Polizia 
Locale, al fine di garantire la viabilità e la salvaguardia della pubblica incolumità e del pubblico 
interesse.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.
 



Alla presente Ordinanza è ammesso ricorso nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione 
all’albo pretorio o comunque dell’avvenuta piena conoscenza (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034), da 
chi abbia interesse ad opporsi, al T.A.R. della Lombardia, oppure in alternativa, ricorso al Capo 
dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199.

IL RESPONSABILE DEL
 Settore Polizia Locale e Protezione Civile

dott. Gianluca Sivieri
(atto sottoscritto digitalmente)




